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Seznam použitých zkratek

ANTEPS – L´Assosiation Nationale Tsigane d´Enseignement et Pédagogie Scolaire

APC - Actions pédagogiques complémentaires

APEL – Association de parents d´éleves de l´enseignement libre

AUČCJ - Asociace učitelů češtiny jako cizího jazyka

BELC – bureau pour l´enseignement de la langue et de civilisation francaise á l´etrange

CAP – certificat d´aptitudes professionelles

CASNAV – Centre académique pour la scolarisation des enfants allophones nouvellement

arrivés et des enfants issus de familles itinérantes et voyageurs

CAREP - Centre Académique de ressources pour l´Education Prioritaire

CEFISEM - Centre de Formation et de l´Information des enfants des Migrants

CIC – Centrum pro integraci cizinců

CIO - Centre d´information et d´orientation

CLAD - Classe d´adaptation

CLIN – Les classes d´iniciation

CNGV – La comission nationale consultative des gens du voyage

CPIV - Centrum pro podporu inkluzivního vzdělávání

CREDIF – centre de recherches et d´études pour la diffusion du francais

CRI - Courses Rattrapage Intégré

CRT – Centre de Recherches Tsiganes

DDAS - Direction dépatementale des affaires sanitaires et sociales

DEPP – Direction de l´évaluation de la prospective et da la performance

DDE - Direction départementale de l´équipement

DEPP (Direction de l´évaluation, de la prospective et de la preformance)

DNB - diplome national du brevet

EANA - Organisation de l´accueil et da la scolarisation des eleves allophones nouvellement

arrivés dans les écoles, colleges at lycées du département de Loire Atlantique

ELCO - Enseignement de la langue et culture d´origine

ESL - English second language

ECLAIR - École, college et lycée pour l´ambition, l´innovation et la réussite

EPS - Education physique et sportive

FLE – Francais langue étrangere

IAS - Integrační azylové středisko

INALCO – Institut des Langues et Civilisation Orientales

INED - Institut national d´études

INEE - Inter-Agency Network for Education in Emergencies

INRP - Institut national de recherche pédagogique

IOM – International organisation for migration

IPPP – Institut pedagogicko-psychologického poradenství

IVP – Individuální vzdělávací plán

IPPP . Institut pedagogicko-psychoogického poradenství

MAST - dispositif d´accompagnement scolaire temporaire

MLDS – Mission de la Lutte contre Décrochage Scolaire
MGIEN - Mission Générale d´Insertion et de l´Education nationale
NAPIV - Národní akční plán inkluzivního vzdělávání

NNO – Nevládní nezisková organizace

OAMP – Odbor azylové a migrační politiky

OEPRE - Ouvrir l´école aux parents

OFPRA – Office francais de protection des réfugiés et apatrides
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OSPOD – Orgán sociálně právní ochrany dětí
PPP – Pedagogicko-psychologické poradenství

RAR – Réseau ambition réussite

REP – Réseaux d´éducation prioritaire

ROM regiony – régions d´outre-mer

RRS – Réseau de réussite scolaire

RVP – Rámcově vzdělávací program

SESSAD – Service d´éducation et de soins spécialisés á domicile

SERR – dokument Rady Evropy, Společný evropský referenční rámec umožňující

mezinárodní porovnání vzdělání, v oblasti jazyků škála A1 až C2

SIM - Střediska pro integraci menšin

SIP – Státní integrační program

ŠVP – Školní vzdělávací program

UNISAT – L´Union National des Institutions Sociales d´Action pour les Tsiganes

UPE2A – Unité pédagogique pour Eleves Allophones Arrivants

ZEP –Zone d´éducation prioritaire
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Základní pojmy

Adaptace – proces přizpůsobení se novému prostředí

Akulturace – proces, při kterém dochází při setkávání jedinců z různých kultur

Asimilace – Proces vedoucí ke ztrátě původní etnické identity, kdy imigrant splyne

s majoritní společností ve všech oblastech života

Asistent pedagoga – zaměstnanec školy, jehož hlavním úkolem je pomoc žákovi či žákům

přizpůsobit se školnímu prostředí a podpořit edukační proces, pomoc

pedagogovi při výchovné a vzdělávací činnosti a podpora komunikace

s žákem a jeho rodinou

Azyl – dnes se používá termín „mezinárodní ochrana“ – ochrana před pronásledováním,

útočiště. V legislativních dokumentech se rovněž používá termínu politického či pobytového

statutu

Azylant – jejich pobyt je upraven zákonem o azylu

Cílová země – stát, který je cílem migrace, kde se migrant zamýšlí usadit natrvalo

Cizinec – občan jiné země pobývající na území ČR

Exil – vyhnanství ze země z důvodů politických, národnostních, náboženských atd.

FLS – Francais langue etrangere – systém podpory ve výuce francouzštiny alofonních dětí ve

Francii

Imigrant – trvale či dlouhodobě pobývající cizinec

Individuální vzdělávací plán – závazný dokument pro zajištění speciálních vzdělávacích

potřeb žáka, který vychází ze ŠVP a závěrů vyšetření poradny

Inkluze – proces zahrnutí co největšího počtu dětí do základního vzdělávacího proudu tak,

aby se škola přizpůsobila různými podpůrnými opatřeními potřebám těchto dětí, ne

aby se ony musely přizpůsobovat jí

Migrace – označení pro geografický pohyb jedinců či skupin v užším nebo širším prostoru.

Motivy mohou být náboženské, ekologické, politické, ekonomické atd. V současné době žije

mimo svou vlast přibližně 175 milionů lidí, tedy kolem 3% populace (lat. migratio –

přestěhování)

Odlišný mateřský jazyk – OMJ – žáci a studenti v českých školách, mající odlišný mateřský

jazyk (většinou s potřebou podpůrných opatření pro zvládnutí jazykové bariéry)

Podpůrná opatření – speciální postupy, metody, prostředky a opatření vzdělávacího, a

kompenzačního charakteru, rehabilitační a učební pomůcky, speciální

učebnice a didaktický materiál, předměty speciální pedagogické péče a

další opatření zohledňující potřeby žáka
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Rasismus – ideologie pracující s nadřazeností některých ras a s méněcenností jiných

Speciální vzdělávání – vzdělávání poskytované dle vyhlášky č.27/2016 Sb. žákům se

speciálními vzdělávacími potřebami, mající formu individuální či

skupinové integrace, vzdělávání ve speciálních (praktických) školách,

či mající formu kombinace zmíněných forem

Romský etnolekt češtiny – jazyk mající asi 30 procent češtiny s omezeným jazykovým kódem,

vyniklý na bázi romštiny, slovenštiny a maďarštiny

Uprchlík – žadatel o mezinárodní či doplňkovou ochranu

Xenofobie – strach z cizinců

Žák se sociokulturním znevýhodněním – dle zákona č.561/2004 Sb. se jedná o žáka s nízkým

rodinným sociokulturním statusem, žáka, jemuž

byla nařízena ústavní či uložena ochranná výchova,

nebo žáka v postavení azylanta, osoby požívající

doplňkové ochrany, nebo účastníka řízení o udělení

mezinárodní ochrany

Žák se speciálními vzdělávacími potřebami – dle zákonač.561/2004 Sb., se jedná o žáka se

zdravotním postižením, zdravotním

znevýhodněním či sociálním znevýhodněním

Tranzitní země – stát, kterým migrant jen prochází, neusazuje se natrvalo
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Abstrakt

Předkládaná studie je koncipována jako komparační teoretická práce, srovnávající dva

koncepty přístupu ke vzdělávání dětí z prostředí sociokulturně deprivačního charakteru, s

fokusem na žáky s odlišným mateřským jazykem. Země, jejichž edukační systémy jsou

komparovány, jsou vybrány na základě mé dlouholeté pedagogické praxe - Francie a Česká

republika. Práce detekuje vývoj proinkluzivních opatření ve školských soustavách obou zemí,

vývoj a komparaci stávajících legislativních opatření, a společně s výzkumnou sondou v

rámci tohoto vzdělávání a ukázkami praxe z prostředí francouzského alofonního vzdělávání

má potenciál podat ucelený obraz této edukativní domény. Předkládaný materiál si klade za

cíl podpořít diskusi v oblasti vzdělávání dětí s OMJ v České republice.

The presented study is designed as a comparative theoretical work, comparing two concepts

of the approach to the education of children from socio-culturally deprivational background,

with a focus on pupils with different mother tongues. The countries, whose educational

systems are compared, are selected on the basis of my longterm pedagogical experience -

France and the Czech Republic. The work detects the development of pro-inclusive measures

in the school systems of both countries, the development and comparison of existing

legislative measures, and together with a research probe within this education and examples

of practice from the French allophone education has the potential to give a comprehensive

picture of this educational domain. The presented material aims to support the discussion in

the field of education of children - pupils and students with different mother tongues - in the

Czech Republic.


[…]


podmínek je potřeba podpořit rozvoj jeho školních dovedností na počátku samotného

vzdělávacího procesu, posílit přípravu na školní práci. V rámci organizace výuky je třeba

zacílit podporu sociokulturní adaptace v zapojení do třídního kolektivu u žáků.

Hodnocení vychází ze zjištěných specifik žáka, tudíž například z neznalosti

vyučovacího jazyka. Je třeba nastavit taková kritéria, která umožní žákovi dosáhnout

osobního pokroku. Intervence v druhém stupni zahrnuje podpůrná patření v rámci zajištění

předmětu speciálně pedagogické péče (v rozsahu 1h týdně), zajišťovanou pracovníky školy

s rozšířenou kompetencí pro oblast speciální pedagogiky, speciálními pedagogy nebo

školnímy psychology.

c) Stupeň 3 PO

Stejně jako u druhého stupně je podpory je stanovení třetího v gesci školského

poradenského zařízení. Zde jsou detekovány děti s malou znalostí až neznalostí vyučovacího

jazyka (A0 – A2 SERR142). Pro jejich výuku je třeba zahrnout znatelné úpravy metod práce,

průběhu vzdělávání a jeho samotné organizace. Stejně tak je třeba upravit ŠVP a hodnocení

žáka. Rozsah opatření zahrnuje úpravy ve stylu práce s učivem, ve strategii domácí přípravy,

podmínkách a postupu školní práce žáka, dále pak úpravy obsahu vzdělávání, jde-li o vážný

důvod, posilování motivace a postojů ke školní práci. Je zde palčivé doporučení využít u žáků

142 https://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/spolecny-evropsky-referencni-ramec-pro-jazyky
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s OMJ „v odůvodněných případech“ asistenta pedagoga či dalšího pedagogického pracovníka,

která ale zůstává doporučením nemajícím odraz v praxi.

Tito žáci a studenti mají nárok na 3 hodiny týdně ČDJ, maximálně na 200 hodin ročně

na základních a středních školách, dále pak na úpravu obsahu vzdělávání, speciální pomůcky

a další. V rámci předškolního vzdělávání jde o maximálně 4 krát 15 minut týdně (110h

ročně). Délka poskytovaných opatření podpory se řídí charakterem SPV žáka, pohybuje se od

několika měsíců po celek školní docházky, závisí na posouzení aktuálního stavu žáka a na

výstupech kontrolního vyšetření. Intervence zahrnuje postupy podobné jako při druhém stupni

opatření s prohloubením speciálně pedagogické péče v rozsahu 2 hodin týdně.

Čtvrtý a pátý stupeň PO se žáků s OMJ týká, pokud se jedná o kombinaci se

zdravotními postiženími. Škola má povinnost informovat zákonné zástupce o možnostech

nově nastavené podpory. Jejich role je v tomto novém systému klíčová, poněvadž bez jejich

souhlasu podpůrná opatření navržená poradenskými zařízeními nemohou probíhat.

Přechodná ustanovení

(1) Školy poskytují podpůrná a vyrovnávací opatření podle vyhlášky č. 73/2005 Sb., ve znění pozdějších

předpisů, do doby zahájení poskytování podpůrných opatření podle této vyhlášky, nejdéle však po dobu 2 let ode

dnenabytí účinnosti této vyhlášky.

(2) Doporučení zařazení žáka se zdravotním postižením do školy, třídy, oddělení nebo studijní skupiny zřízené

pro žáky se zdravotním postižením vydané přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky se považuje za doporučení

zařazení žáka do školy zřízené podle § 16 odst. 9 zákona, a to po dobu odpovídající účelu doporučení, nejdéle

však po dobu 2 let ode dne nabytí účinnosti této vyhlášky

Zrušovací ustanovení

1. Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků

a studentů mimořádně nadaných.

2. Vyhláška č. 147/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se

speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných.

3. Čl. II vyhlášky č. 103/2014 Sb., kterou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve

školách a školských poradenských zařízeních, ve znění vyhlášky č. 116/2011 Sb., a vyhláška č. 73/2005 Sb., o

vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně

nadaných, ve znění vyhlášky č. 147/2011 S
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i Martine Abdallah – Pretceille: Ver sune pedagogie interculturelle, Presse de la Sorbonne, INRP 1990, p.87
ii IUFM . Institut Universitaire de Formation des Maitres

College . systém fr. Školství – viz příloha
iii Charte par le relais CEFISEM – Centre d´Etudes pour la Formation et L´information sur la Scolarisation des

Enfants de Migrants
iv HLM - Habitation a loyer moderé-nízkonákladové byty, sídliště
v Nantes – hl. město regionu Pays de la Loire ( místní obyvatelé ale se ale často řadí spíše k Bretaňi

z historických důvodů), populace kolem 300 000 obyvatel
vi Casnav- centre academique pour la scolarisation des enfants allophones nouvellement arrives et des enfants

voyageurs . Akademické centrum pro školní docházku dětí nemluvících francouzsky a dětí nomádů
vii Martine Abdallah – Pretceille: Ver sune pedagogie interculturelle, Presse de la Sorbonne, INRP 1990, p.87
viii Casnav- centre academique pour la scolarisation des enfants allophones nouvellement arrives et des enfants

voyageurs . Akademické centrum pro školní docházku dětí nemluvících francouzsky a dětí nomádů