Vyjádření školitele k disertační práci Mgr. Michaely Schusové

Magistra Michaela Schusová předkládá k obhajobě disertační práci Přístupy k výuce dětí ze

socio-kulturně slabého prostředí Francie a České republiky. Fokus: děti s OMJ, která je

příspěvkem k inkluzivní pedagogice, problematice vzdělávací podpory dětí s odlišným

mateřským jazykem a k problematice školské legislativy. Práce je komparativní povahy a

soustřeďuje se na pedagogickou teorii, praxi a legislativu České republiky a Francie.

Michaela Schusová zahájila studium v akademickém roce roce 2013/14. Již následující rok ale

studium přerušila kvůli těhotenství a mateřské dovolené, takže do studia zpět nastupovala až v

akademickém roce 2018. V období přerušeného studia doktorandky jsem se stal školitelem

dalšího aktivně studujícího doktoranda a jako nehabilitovaný jsem dosáhl maxima možného

počtu vedených doktorandů. Mgr. Schusová byla proto po svém návratu do studia převedena

pod školitelku doc. Růženu Váňovou. Ta však ze zdravotních důvodů brzy opustila katedru a

práce tak byla konzultována se mnou. Po mé habilitaci v září 2020 jsem se stal oficiálním

školitelem mgr. Schusové opět já.

Navzdory personálním a rodinným peripetiím kolegyně Schusová prokázala velkou

houževnatost při studiu, které při zátěži rodinných starostí spojených nejen s péčí o děti, ale i s

péčí paliativní, vyžadovalo opravdu velké nasazení. Její jazyková vybavenost (působí jako

učitelka francouzštiny a angličtiny) jí umožnila složit vzhledem k situaci rychle všechny

potřebné zkoušky, ale především ponořit se do množství materiálů potřebných ke zpracování

náročné komparativní práce zaměřené do francouzského prostředí.

Zcela zásadní pro výsledky doktorské práce Michaely Schusové byla epidemie Covid 19, která

zapříčinila změnu původního zaměření a cíle disertace. Původním cílem (vycházejícím i z

osobních zájmů doktorandky) bylo komparovat praxi vzdělávání dětí s odlišným mateřským

jazykem (OMJ) ve francouzském a českém školském systému. Mohla přitom navázat na roční

studijní pobyt na francouzských základních školách během předchozího magisterského studia

na Pedagogické fakultě UK a na svou diplomovou práci věnovanou sociokulturně

znevýhodněným dětem ve Francii. Z důvodu hlubšího proniknutí do české vzdělávací reality v

oblasti podpory vzdělávání dětí s OMJ nastoupila na tři roky jako učitelka základní školy. Od

začátku zamýšlela práci psát tak, aby z ní bylo možno čerpat pro praxi, která se v obou zemích

neustále vyvíjí a má své specifické neuralgické body. Bohužel, pandemie doktorandce zabránila

v odjezdu do Francie, která zavřela své školy pro veškeré „návštěvy“ dávno před Českou

republikou a nemohla být tedy proveden výzkum přímo v terénu tamních škol, kde měla

doktorandka domluvené kontakty už z doby své vysokoškolské stáže.

Ani v Čechách nemohlo její zkoumání projít všemi institucemi tak, jak bylo původně

plánováno. Šíře, a především design práce, jenž by podal celistvější a o data opřený obraz

daného tématu, se nemohly uskutečnit.

Z plánovaného výzkumu zbyla jen sonda, možno říci i rešerše pro další možná

zkoumání. Práce však získala nový rozměr poté, co se doktorandka rozhodla pro (vynucenou)

změnu zaměření. Obrátila se ke zkoumání francouzské a české školské legislativy, která v

Čechách prošla v posledních letech zásadním vývojem. Novým „praktickým“ cílem disertace

se tedy stalo porovnání školské legislativy obou zemí, kdy se autorka zaměřila především na

určité trhliny v praxi podpory dětí s OMJ a na legislativní problém detekce takového dítěte s

potřebou podpory. Deklarovaným cílem této nové a v Čechách dosud neprovedené komparace

bylo nabídnout možné inspirace k řešení našich domácích legislativních problémů.

Závěrem konstatuji, že mgr. Michaela Schusová prokázala při studiu píli, nasazení a v

neposlední řadě i nadhled nad problémy, jež jí studium a bádání značně komplikovaly.

Shromáždila velké množství cenného materiálu, který jistě poslouží i dalším výzkumníkům v

této a podobných oblastech. Provedla komparaci francouzské a české legislativy zaměřené na

vzdělávání dětí s OMJ a na inkluzivní problematiku. Prokázala důkladnou obeznámenost s

teoretickými východisky inkluzivní pedagogiky a problematiky socio-kulturních nerovností.

Navzdory vynucené změně zaměření práce neztratila energii ani hlavu a vyrovnala se s nastalou

situací se ctí. Doporučuji proto vážené Oborové radě disertační práci Michaely Schusové k

obhajobě.

V Praze 5. 8. 2021

doc. PhDr. Martin Strouhal, Ph.D.

školitel